
 

 
ORIGINALE 

 
 
 

                                                                                                                        

 
 
 

Amministrazione Provinciale di Avellino 

Provvedimenti Presidenziali 
 

 

 

N.  30  del    13.02.2025 

 

 
 
 
 
OGGETTO:   COSTITUZIONE DELLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE 

PUBBLICA PER IL PERSONALE DIRIGENTE  
 
 

 
 

 

 

 

 

L’anno Duemilaventicinque il giorno   TREDICI  del mese di    FEBBRAIO  alle 

ore  13,45  nel Palazzo della Provincia, il dr. Rizieri BUONOPANE, rinominato 

Presidente della Provincia di Avellino a seguito della proclamazione avvenuta 

in data 11 giugno 2022, assistito dal Segretario Generale,  Dott.   Matteo  

SPERANDEO  ha adottato il seguente Provvedimento Presidenziale 

 

 

 

 

 

 

 



 

Il Segretario/Direttore Generale relaziona quanto segue: 

Richiamati: 

- l’art. 40, comma 3 del D.Lgs. n. 165/2001 il quale prevede che le pubbliche amministrazioni attivino 

autonomi livelli di contrattazione integrativa nel rispetto dei vincoli di bilancio e sulle materie e nei 

limiti stabiliti dalla contrattazione; 

- il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL del personale dirigenziale dell’Area delle Funzioni 

Locali per il triennio 2019-2021, sottoscritto in data 16/07/2024 e, in particolare: 

✓ l’art. 7, comma 1, ove si specifica che la contrattazione collettiva integrativa si svolge presso 

ciascuna amministrazione tra la delegazione di parte sindacale, come individuata nel medesimo 

contratto, e la delegazione di parte datoriale; 

✓ l’art. 7, comma 4 che stabilisce:” I componenti della delegazione di parte datoriale, tra cui è 

individuato il presidente, sono designati dall’organo competente secondo i rispettivi ordinamenti. Il 

dirigente che sia componente di una delle rappresentanze sindacali di cui al comma 2 non può 

essere soggetto di relazioni sindacali in nome dell’ente per l’area dirigenza; 

✓ l’art. 8, comma 2 che pone in capo all’Amministrazione l’onere di provvedere alla costituzione della 

delegazione trattante; 

✓ l’art. 35 relativo alle materie riservate alla contrattazione integrativa, nel quale è precisato al comma 

4 che quest’ultima deve essere attivata negli enti con almeno tre dirigenti in servizio, salvo che non 

trovi applicazione la disciplina dell’art. 46 del CCNL del 17/12/2020 sulla contrattazione integrativa 

di livello territoriale; 

Dato atto che 

- con Decreto Presidenziale n. 96 del 4 febbraio 2025 è stato nominato Segretario Generale della Provincia 

di Avellino il dott. Matteo Sperandeo a cui, con Decreto Presidenziale n. 98 del 6 febbraio 2025 sono 

state attribuite le funzioni di Direttore Generale; 

- presso l’Ente sono attualmente in servizio tre dirigenti a tempo indeterminato; 

Ritenuto, pertanto, provvedere alla costituzione della delegazione trattante di parte pubblica per la 

contrattazione collettiva decentrata integrativa relativa al personale dipendente di qualifica dirigenziale, 

attribuendo le funzioni di Presidente al Segretario/Direttore Generale; per il triennio 2024-2026 – Economico 

2025; 

Dato atto che i componenti della delegazione trattante di parte datoriale devono essere individuati tra i 

dirigenti e che deve essere prevista la figura del presidente che deve condurre le trattative e, al termine delle 

stesse, sottoscrivere il contratto collettivo decentrato integrativo; 

Visti:  

- il D.Lgs. n. 165/2001;  

- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;  

- lo Statuto dell’Ente;  

- il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il CCNL – Area Dirigenza; 

PROPONE 

Per le motivazioni tutte esplicitate nella narrativa del presente atto che nel deliberato devono intendersi 

riportate e trascritte:  

 

1. di stabilire che la delegazione trattante di parte datoriale sia costituita da n. 3 componenti e che il 

presidente conduca le trattative e, al termine delle stesse, sottoscriva il contratto collettivo decentrato 

integrativo; 

2. di nominare la delegazione trattante di parte pubblica per il personale del comparto dirigenziale - CCDI 

anno 2025 - come di seguito:  



 

- Segretario/Direttore Generale dott. Matteo Sperandeo - Presidente;  

- Dirigente Settore 1 dott.ssa Italia Katia Bocchino – Componente; 

- Dirigente Settore 2 – dott. Antonio Principe – Componente; 

3. di dare atto che la delegazione trattante, in qualità di rappresentante dell’amministrazione al tavolo 

negoziale per le materie riservate dal CCNL, agirà sulla base degli indirizzi definiti con separato e 

successivo Provvedimento Presidenziale; 

4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti e indiretti sulla situazione 

economica-finanziaria dell’Ente;  

5. di trasmettere il presente provvedimento alle OO.SS. Territoriali; 

IL PRESIDENTE 

Vista la proposta di cui sopra;  

Visti i pareri, espressi;  

Visti:  

- il D.Lgs. n. 165/2001; 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;  

- lo Statuto dell’Ente;  

- il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il CCNL – Area Dirigenza – Triennio 2019-2021; 

DELIBERA 

- di approvare la proposta di cui all’oggetto, come sopra riportata, dando atto che le premesse, le 

attestazioni, i pareri acquisiti fanno parte integrante e sostanziale del provvedimento stesso; 

- di dichiarare, il presente provvedimento presidenziale immediatamente eseguibile (d.lgs.267/2000, 

art.134, comma 4).  

 

 



 

 

 

 

Il Dirigente del Servizio Finanziario per 

l’Attestazione che la proposta non necessita di 

parere contabile poiché non comporta riflessi 

diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria o sul patrimonio dell’Ente 

 

 

FAVOREVOLE   

 

  Lì, 12.02.2025 

 

 

IL DIRIGENTE Settore 2     

 F.TO  Dr. Antonio Principe  

 

 

Sulla presente proposta di deliberazione si 

esprime, ai sensi degli artt.49, co.1 e n. 147 bis, 

co. 1, D.L.gs 267/2000 parere di regolarità 

tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa 

 

FAVOREVOLE 

 

  Lì, 12.02.2025 

 

 

IL DIRIGENTE Settore 2 

F.TO Dott. Antonio Principe 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

F.TO Dott. Matteo Sperandeo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Letto, confermato e sottoscritto - In originale firmato 
 
 
                  IL PRESIDENTE                                  IL SEGRETARIO GENERALE    
   F .TO dr. Rizieri BUONOPANE               F.TO   Dott.   Matteo  SPERANDEO   
 
 
 

===================================================================  

  

Si  dichiara  che  il presente provvedimento , è immediatamente eseguibile  ai   
sensi dell’art.134, comma 4, Tuel d.lgs. N. 267/2000. 
 
                 IL SEGRETARIO GENERALE    
                 F.TO Dott.   Matteo  SPERANDEO   
Avellino, lì ___________ 
 
 

==================================================================== 

 

Si  dichiara  che  il presente provvedimento è divenuto esecutivo ai sensi 
dell’art.134, comma 3, Tuel/ d.lgs. N. 267/2000  
 
 
                 IL SEGRETARIO GENERALE   
                F.TO Dott.   Matteo  SPERANDEO   
Avellino, lì ___________ 
 

==================================================================== 

 

Il presente provvedimento è   stato pubblicato  all’Albo  Pretorio  on line della  
Provincia ai sensi dell’art. 32, della L.69 del 18.06.2009, giusta attestazione 
del  Responsabile  
 
 

dal _____________     al ________________ 

 

             IL   SEGRETARIO   GENERALE  

              F.TO Dott.   Matteo  SPERANDEO  
Avellino, lì ____________ 
 

 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 


